[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局

关于开展遗产管理人办理不动产非公证

继承登记工作的通知

渝规资规范〔2022〕3号

各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）规划自然资源局，中心城区各不动产登记中心，各有关单位：

为深化不动产登记领域改革，按照《民法典》的相关规定，落实《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24号）中“将遗产管理人制度引入不动产非公证继承登记”的创新改革要求，推进全市营商环境持续优化，提升不动产登记便利度，现就遗产管理人办理不动产非公证继承登记工作有关事宜通知如下。
一、申请主体
依据《民法典》的相关规定，被继承人（遗赠人）的不动产由遗产管理人按照遗嘱或者依照法律规定进行处置。遗产管理人按遗嘱执行人担任、继承人推选担任、继承人共同担任、被继承人生前住所地的民政部门或者村民委员会担任以及人民法院指定担任的方式进行确定。

继承开始后，遗产管理人应依法履行管理遗产职责。涉及不动产处理且需要以非公证形式申请不动产继承登记的，由遗产管理人和取得不动产的权利人作为申请主体向不动产登记机构申请。

二、申请材料
遗产管理人和取得不动产的权利人持以下材料向不动产登记机构申请不动产非公证继承登记：

（一）《重庆市不动产非公证继承登记申请书》（见附件1）；
（二）不动产权属证书；
（三）被继承人（遗赠人）死亡证明材料；
（四）取得不动产的权利人身份证明材料；
（五）遗产管理人身份证明材料；
（六）遗嘱、遗赠扶养协议或不动产继承分配方案（模版见附件2）；
（七）担任遗产管理人的证明材料，包括：
1．由遗嘱执行人担任的，应提交指定其作为遗嘱执行人的遗嘱和担任遗产管理人的声明材料，声明材料中应包含全体继承人（受遗赠人）名单及身份证明材料、全体继承人与被继承人的亲属关系证明材料（模版见附件3《遗产管理人声明书（一）》）。
2．由继承人推选担任或共同担任的，应提交无遗嘱执行人并由全体继承人推选其担任或共同担任遗产管理人的声明材料，声明材料中应包含全体继承人（受遗赠人）名单及身份证明材料、全体继承人与被继承人的亲属关系证明材料（模版见附件4《遗产管理人声明书（二）》）。

3．由被继承人生前住所地的民政部门或者村民委员会担任的，应提交由民政部门或村民委员会出具其担任遗产管理人的证明材料。
4．由人民法院指定担任的，应提交人民法院指定其担任遗产管理人的生效法律文书。

三、办理流程

（一）材料核验

受理登记前，由遗产管理人、继承人和受遗赠人共同到不动产所在地的不动产登记机构进行材料核验。其中，有第一顺序继承人的，第二顺序继承人无需到场，无需提交第二顺序继承人材料。

（二）申请受理
经材料核验后，由遗产管理人和取得不动产的权利人共同向不动产登记机构申请不动产非公证继承登记；到场的其他同顺序继承人应一并在申请书上对申请事项进行签字确认。

对符合受理条件的，不动产登记机构应当予以受理。对不符合受理条件的，不动产登记机构当场向申请人出具不予受理告知书，并将申请材料退回。

（三）公告登簿

申请不动产非公证继承登记的，不动产登记机构应当对拟登记的不动产登记事项，在不动产登记机构门户网站进行公告，公告期为受理之日起15个工作日。公告期满无异议的，将申请事项记载于不动产登记簿。

附件：1．《重庆市不动产非公证继承登记申请书》
2．不动产继承分配方案（模版）
3．《遗产管理人声明书（一）》（模版）
4．《遗产管理人声明书（二）》（模版）
重庆市规划和自然资源局
2022年6月10日
附件1
重庆市不动产非公证继承登记申请书

单位：平方米

	申请

登记

事由
	(国有建设用地使用权□宅基地使用权□集体建设用地使用权□土地承包经营权

□林地使用权(房屋所有权□构筑物所有权□森林、林木所有权□森林、林木使用权

	*转移登记

	被继承人情况
	被继承人姓名

	死亡时间

	身份证件种类

	证件号

	申请人情况
	遗产管理人情况
	遗产管理人名称

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	法定代表人或负责人

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	代理人姓名

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	取得不动产的权利人情况
	权利人姓名（名称）

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	与被继承人亲属关系

	共有方式

	共有份额

	法定代表人或负责人

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	代理人姓名

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	其他同顺序继承人情况
	姓名

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	与被继承人亲属关系

	代理人姓名

	联系电话

	身份证件种类

	证件号

	不

动

产

情

况
	坐落

	不动产单元号

	不动产类型

	土地用途

	房屋用途

	面积

	林种

	原不动产权属证书号

	登记

原因

	申请人

声明
	1．申请登记事项是申请人真实意思表示。

2．所申请登记的不动产现状是与权属证书记载一致。

3．遗产管理人和取得不动产的权利人已知晓并充分理解《民法典》中关于遗产继承的相关规定，承担因故意或者重大过失造成继承人、受遗赠人及债权人损害的民事责任。

4. 其他需要声明的有关事项：

	其他同顺序继承人情况
	已知晓并充分理解《民法典》等关于遗产继承的相关规定，同意遗产管理人对该不动产的分配。

	备注
	1.其中“其他同顺序继承人情况”一栏，其他同顺序继承人是指到场的同顺序继承人中除申请人以外的继承人。

2.以上声明系当事人真实意思表达，如因隐瞒、提供虚假证明等造成错误登记或给他人造成损害的，当事人自愿承担相应的法律责任。确认无误后请于下方签名。

3.当事人领取不动产权利证书后请认真核对记载的内容，若对本次登记行为有异议的请及时向我中心提出，也可自领取登记结果后六十日内申请行政复议或六个月内提起行政诉讼。

	当事人对填写的上述内容及提交的申请材料的真实性负责。如有不实，当事人愿承担法律责任。

遗产管理人：                取得不动产的权利人：

代理人：                    代理人：

其他同顺序继承人：

代理人：

年  月  日

附件2

不动产继承分配方案

（模 版）
被继承人（遗赠人）：
证件类型：
证件号码：
死亡时间：
现 XXX （证件类型及证件号：          ）作为其遗产管理人，知晓并充分理解《民法典》中关于遗产管理人的权利、义务与责任，通知了全体继承人（受遗赠人），形成了对下列不动产的继承分配方案：

	序号
	坐落
	产权证号
	继承人
	份额

	1

	1.张三（身份证号XXX）
	50%

	2.张四（身份证号XXX）
	50%

	2

遗产管理人及全体继承人（受遗赠人）承诺以上事项真实、合法、有效，并承担因故意或者重大过失造成继承人、受遗赠人、债权人损害的民事责任。
全体继承人（受遗赠人）签名：
遗产管理人签名（签章）：
                年    月    日
附件3
遗产管理人声明书（一）

（适用遗嘱执行人担任情形模版）
被继承人（遗赠人） XX （证件类型及证件号：          ）已于X年X月X日死亡，现 XXX （证件类型及证件号：          ）作为其遗嘱执行人，担任其名下（坐落：
证号：          ）房屋的遗产管理人，在此声明：
我（们）已知晓并充分理解《民法典》中关于遗产管理人的权利、义务与责任，通知了全体继承人（受遗赠人），按照《民法典》等相关规定履行下列职责：
　　（一）清理遗产并制作遗产清单；
　　（二）向继承人报告遗产情况；
　　（三）采取必要措施防止遗产毁损、灭失；
　　（四）处理被继承人的债权债务；
　　（五）按照遗嘱或者依照法律规定分割遗产；
（六）采取必要措施对全部继承人的身份及与其被继承人的亲属关系进行核实。遗嘱继承的，还应核实确保提供的遗嘱真实、有效且为最后一份遗嘱。
我（们）承诺向不动产登记机构提供的申请材料均真实、合法、有效，并承担因故意或者重大过失造成继承人、受遗赠人、债权人损害的民事责任。
附件：1.全体继承人（受遗赠人）名单；
2.全体继承人（受遗赠人）的身份证明材料；
3.全体继承人与被继承人的亲属关系证明材料。
全体继承人签名：

遗产管理人签名（签章）：

年   月   日
附件1
	全体继承人名单

	序号
	名称
	证件类型
	证件号码
	与被继承人

关系
	备注

	1
	张三
	身份证
	XXX
	配偶

	2
	...
	...
	...
	...

	附记：若有死亡的继承人填写到以下表格

	1
	李四
	身份证
	XXX
	父亲
	已于X年X月X日死亡

	2
	...
	...
	...
	...

	全体受遗赠人名单

	1
	王五
	身份证
	XXX

	2
	...
	...

	填写注意事项
	1.全体继承人名单应包括被继承人的父母、配偶及所有子女等继 承人；有第一顺序继承人的，无需填写第二顺序继承人。

2.属于继承人范围但已死亡的，应在附记表格的备注栏注明

其死亡日期，以及代位继承、转继承情况。

3.对涉及胎儿或缺乏劳动能力又没有生活来源的继承人，应为其保留继承份额。

4.丧失继承权等其他需要说明的情况应在备注中注明。

全体继承人（受遗赠人）名单

附件2：全体继承人（受遗赠人）的身份证明材料；
...

附件3：全体继承人与被继承人的亲属关系证明材料：

附件4
遗产管理人声明书（二）

（适用继承人推选或共同担任情形模版）

因被继承人（遗赠人） XX （证件类型及证件号：        ）已于X年X月X日死亡，无遗嘱执行人。现 XXX （证件类型及证件号：       ）按照继承人推选/共同担任方式，担任其名下（坐落：         证号：          ) 房屋的遗产管理人，在此声明：
我（们）已知晓并充分理解《民法典》中关于遗产管理人的权利、义务与责任，通知了全体继承人（受遗赠人），按照《民法典》等相关规定履行下列职责：
（一）清理遗产并制作遗产清单；
（二）向继承人报告遗产情况；
（三）采取必要措施防止遗产毁损、灭失；
（四）处理被继承人的债权债务；
（五）按照遗嘱或者依照法律规定分割遗产；
（六）采取必要措施对全部继承人的身份及与其被继承人的亲属关系进行核实。遗嘱继承的，还应核实确保提供的遗嘱真实、有效且为最后一份遗嘱。
我（们）承诺向不动产登记机构提供的申请材料均真实、合法、有效，并承担因故意或者重大过失造成继承人、受遗赠人、债权人损害的民事责任。
附件：1.全体继承人（受遗赠人）名单；
2.全体继承人（受遗赠人）的身份证明材料；
3.全体继承人与被继承人的亲属关系证明材料。
全体继承人签名：

遗产管理人签名（签章）：

年   月   日
附件1
全体继承人（受遗赠人）名单

	全体继承人名单

	序号
	名称
	证件类型
	证件号码
	与被继承人

关系
	备注

	1
	张三
	身份证
	XXX
	配偶

	2
	...
	...
	...
	...

	附记：若有死亡的继承人填写到以下表格

	1
	李四
	身份证
	XXX
	父亲
	已于X年X月X日死亡

	2
	...
	...
	...
	...

	全体受遗赠人名单

	1
	王五
	身份证
	XXX

	2
	...
	...

	填写注意事项
	1.全体继承人名单应包括被继承人的父母、配偶及所有子女等继 承人；有第一顺序继承人的，无需填写第二顺序继承人。

2.属于继承人范围但已死亡的，应在附记表格的备注栏注明

其死亡日期，以及代位继承、转继承情况。

3.对涉及胎儿或缺乏劳动能力又没有生活来源的继承人，应为其保留继承份额。

4.丧失继承权等其他需要说明的情况应在备注中注明。

附件2：全体继承人（受遗赠人）的身份证明材料；
...

附件3：全体继承人与被继承人的亲属关系证明材料：

                                  重庆市规划和自然资源局发布